
 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2021-2022  ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo e dal 
Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

Pagina 1 di 4  

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “BONITO-COSENZA”  
Via D’Annunzio, n. 27 80053 Castellammare di Stabia (NA) 

Tel.      081 8711528     namm619008@istruzione.it   www.bonitocosenza.edu.it 
C. F.: 82008240630 

 

Progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless,  nelle scuole. 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-174 
CUP E89J21007770006 

 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020.  
    

 

                                                                                                Castellammare di Stabia, 6 maggio 2022. 

 

 

Oggetto: Decreto del Dirigente Scolastico di mancato utilizzo delle convenzioni Consip Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia. Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Autorizzazione prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021.  

 

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-174 

CUP E89J21007770006 

CIG Z64363E881 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

mailto:namm619008@istruzione.it




 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2021-2022  ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo e dal 
Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

Pagina 2 di 4  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2a e ss.mm.ii. ; 

VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/22, elaborato dal collegio dei docenti nella 

seduta del 14/12/2020 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 2609/C23 del 

07/11/2018 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 16/12/2020 con delibera n. 

80, aggiornato per l’a.s. 2021/2022 dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 17/12/2021 con 

delibera n. 1; 

VISTO la delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 14/02/2022 che autorizza l’affidamento diretto 

quale procedura di acquisizione delle forniture dei beni nell’ambito del progetto: “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici” (13.1.1A-FESRPON-CA-2021-174); 

VISTA la nota MIUR  Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione all’avvio 

delle attività relative al Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia. Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”  

 

13.1 Obiettivo specifico e azione del PON  

1A  Sotto azione/progetto  

FESRPON  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, ovvero il Fondo strutturale che cofinanzia il progetto  

CA  Regione di riferimento, in questo caso la sigla si riferisce alla Campania  

2021 Anno di autorizzazione  

174 Numero progressivo del progetto  

del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTO il decreto di messa a bilancio del finanziamento di cui sopra prot. 2131/06-01, del 29/10/2021; 

VISTA la Convenzione Consip Reti locali 7, aggiudicata all’ATI Vodafone Spa, Converge Spa; 

VISTO l’ordine di valutazione preliminare inviato in data 12/04/2022 n° 6759254 prot. 1224/VI-2 del 



 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2021-2022  ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo e dal 
Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

Pagina 3 di 4  

12/04/2022; 

VISTA la mancata accettazione dell’ordine de quo prot. n. 1283/VI-2 del 21/04/2022; “poiché la valutazione 

preliminare comporta un tempo di completamento delle fasi necessarie per giungere alla 

sottoscrizione dell’Ordine che va oltre il 13/05/2022, nel rispetto dei tempi previsti dalla 

Convenzione (cfr. Capitolato Tecnico par. 4.1.1 Sla per tempi di predisposizione dei piani di 

esecuzione)”;  

VISTE le tempistiche indicate nell’autorizzazione MI prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 che 

vincola questa Istituzione all’impegno dei fondi entro il 30/03/2022, termine successivamente 

prorogato al 13/05/2022 dalla nota MI prot. n. 0017234 del 25/03/2022; 

VISTA la guida alla convenzione Reti Locali 7, tutti i lotti, il capitolato tecnico allegato alla Convenzione ed 

in particolare quanto riportato al par. 4.1.1, tabella 52; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Si decreta che le tempistiche della Convenzione Consip Spa, considerati i ritardi che eccedono notevolmente i 

tempi indicati e considerato che ad oggi non è possibile avere un preventivo rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione, sono incompatibili con il rispetto dei termini imposti dal MI nell’autorizzazione del 

finanziamento 

Si decreta pertanto l’inadeguatezza per mancanza di caratteristiche essenziali della Convenzione Reti Locali 7 

stanti le attuali tempistiche imposte dal MI e di procedere con gli ulteriori strumenti messi a disposizione dalla 

Consip Spa ai sensi dell’art.1 comma 512 Legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

 
Art. 2 

Si decreta l’avvio dell’indagine di mercato sul MEPA al fine di procedere all’affidamento per l’adeguamento della 

rete LAN e WLAN dell’istituto. 

 

Art. 3 

Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui sopra sono: 

1. Cablaggi e apparati attivi e passivi € 13.193,05 (tredicimilacentonovantatre,05) oltre iva al 22% 

2. Servizi accessori € 1.884,72 (milleottocentoottantaquattro,72) oltre iva al 22% 

3. Piccoli interventi edilizi accessori alla fornitura (20%) € 3.769,44 (tremilasettecentosessantanove,44) 

oltre iva al 22%. 

Art. 4 

Si decreta di inviare comunicazione alla Corte dei Conti, indirizzo pec campania.controllo@corteconticert.it, ai 

sensi dell’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto 

all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, 

alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione 

per mancanza di caratteristiche essenziali. 

 



 

L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2021-2022  ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo e dal 
Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

Pagina 4 di 4  

Art. 5 

I lavori dovranno iniziare entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario, 

terminando con il collaudo come per legge entro e non oltre il 30/10/2022, ferme restando eventuali proroghe del 

MI. 

Art. 6 

Ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Giugliano. 

 

Art. 7 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. Amministrazione 

Trasparente sul profilo del committente: https://www.bonitocosenza.edu.it/ con l'applicazione delle disposizioni 

di cui al D. Lgs. n.33/2013. 

 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Maria Giugliano 

 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 
 

https://www.bonitocosenza.edu.it/

		2022-05-06T09:02:41+0200




